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

• Mieter-Selbstauskunft:   www.mietrecht.de/mieterselbstauskunft
• Einkommensnachweise der letzten drei Monate bzw. der Bescheid von sozialen Leistungen

• Schufa-Auskunft, die kostenlose Schuf Auskunft erhalten Sie hier: 
https://www.meineschufa.de/index.php?site=11_3&vi…

• Kopien der Personalausweise
• Bescheinigung über Mietschuldenfreiheit

• Wohnungsberechtigungsschein:  Wohnberechtigungsschein: Alles, was du wissen musst

Wenn Sie diese Unterlagen sorgfältig vorbereiten, haben Sie bessere Chancen auf eine Zusage
für die Wohnung. 

Mietvertrag-Begriffe und Kosten

Hier finden Sie die wichtigsten Abkürzungen:

https://goo.gl/maps/MD1c3677V2unSHkk6
tel:+497644900134
mailto:guenter-baechle@kenzingen.de
https://beteiligungsportal.baden-wuerttemberg.de/de/informieren/beteiligung-staerken/beteiligung-foerdern/raumteiler/
https://goo.gl/maps/hk6ck89kyTJ5N1Co9
tel:+497641918518
mailto:bieberle@diakonie-emmendingen.de
https://beteiligungsportal.baden-wuerttemberg.de/de/informieren/beteiligung-staerken/beteiligung-foerdern/raumteiler/
https://
https://www.meineschufa.de/index.php?site=11_3&via=menu
https://meinort.app/
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Whg.         =  Wohnung

App.          = Appartment

WG            =  Wohngemeinschaft

Zi.              =  Zimmer

ZKB           =  Zimmer-Küche-Bad

EG             =  Erdgegschoss

1. OG        =  1. Obergeschoss

Wohnfl.    =  Wohnfläche

EBK           =  Einbauküche

teilmbl.     =  teilmöbliert

inkl.           =  inklusive

MM           =  Miete pro Monat

KM            =  Kaltmiete

NK             =  Nebenkosten

HK             =  Heizkosten

Kaut.         =  Kaution

 

Mietvertrag

Eine Zusage für eine Wohnung wird erst durch einen Mietvertrag verbindlich. Im Mietvertrag
werden die Rechte und Pflichten des Vermieters und des Mieters geklärt.  Der Mietvertrag
enthält wichtige Punkte, die Sie sorgfältig durchlesen sollten. Das sind: Abrechnung der Heiz-
und Betriebskosten, die Kündigungsfristen, die Tierhaltung, die Untervermietung usw.

Unterschreiben Sie den Mietvertrag erst dann, wenn Sie alles verstanden haben. Bei Fragen und
Problemen zum Mietertrag und Wohnen erhalten Sie hier Unterstützung: 
https://www.mieterbund.de/beratung.html

Sie erhalten Sozialleistungen?
Dann muss der Mietvertrag vor der Unterschrift der Behörde vorgelegt werden. Sie prüft, ob die
Wohnung zu teuer ist. Erst nach der Zustimmung, dürfen Sie den Mietvertrag unterschreiben
und umziehen.

Welche Kosten sind in der Miete? 

Kaltmiete ist Miete je Quadratmeter (qm) Wohnfläche pro Monat.

Kalte Nebenkosten: Kosten für Wasser Müllgebühren, Hausmeisterdienste usw.. 

https://www.mieterbund.de/beratung.html
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Warme Nebenkosten: Heizung und Warmwasser. 
 
Warme und kalte Kosten werden in monatlichen Abschlägen im Voraus bezahlt. 
Die Kaltmiete mit kalten und warmen Nebenkosten ergibt die Warmmiete.

 

Die Nebenkostenabrechnung 
Jedes Jahr bekommen Sie eine Nebenkostenabrechnung. Darin steht, wie hoch die jährlichen
Nebenkosten sind. Es kann sein, dass Sie Geld nachzahlen müssen weil sie mehr verbraucht
haben als mit der Abschlagzahlung bezahlt wurde. Es kann aber auch sein, dass sie Geld 
zurückbekommen, weil sie weniger verbraucht haben, als mit der Abschlagzahlung bezahlt
wurde

 

Die Mietkaution ist eine Sicherheit für den Vermieter. Der Betrag für die Kaution beträgt  2 bis
3 Kaltmieten. Bei Auszug bekommen Sie die Kaution zurück, wenn Sie die Wohnung ohne
Schaden in der Wohnung verlassen.

Fotografieren Sie am besten beim Einzug bzw. bei der Wohnungsübergabe den Zustand der
Wohnung. So können Sie später beim Auszug nachweisen, welche Mängel bereits beim Einzug
vorherrschten.

Die Stromverträge müssen von Ihnen selbst abgeschlossen werden. Hier finden Sie einen
Vergleich von Stromanbietern.

Telefon- und Internetverträge müssen selbst abgeschlossen und bezahlt werden.

Wohngeld
Wenn sie wenig Geld haben, können Sie vielleicht Wohngeld beantragen und Geld für die Miete
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